LAVR.

Nam et si dubio caret, fuisse aliquas partes CAROLI M. in hoc negotio, tamen principem eum extitisse, qui se legerit certas particulas, in conuentibus sacris praelegendas, id dici non potest. Vidimus enim, iam superioribus saeculis, ab hoc, ab illo, aliquas portiones sacrorum librorum diebus Dominicis dicatas, atque Euangelia et Epistolas plerasque sexto iam saeculo in concionibus Latinorum vistatas, fuisse. Sed res ita se habet. Quum ante CAROLVM M., Latini coetus non omnes, easdem partes literarum sacrarum populo interpretarentur, Imperator hic primus sanxit, ut ecclesiae cunctae, eius dicti subiectae, se componerent ad exemplum Romani coetus. Itaque consuetudines coetuum discrepantes ad eandem normam reuocauit. 1) Vtus est ea in re opera PAVLLI DIACONI et ALCVINI. Hos etiam iussit, sermones in Euangelia et Epistolas, 2) quos imperiti ac rudes magistri populo recitare possent, colligere. inde Homiliarium eius, quod ita dicitur, enatum est

## II

LAVR. MOSHEMIUS, *o manegieris*, in recentissimo opere, vi-  
stuero per omne aevum, *Institut. Hist. Eccles. Antiq. et Rec.* p.  
305, Not. r

1) Hinc etiam nostra aetate, ecclesiae quae Romanum ritum non suscepunt, alios habent Euangelicos, alios Epistolicos textus, quam nos, et reliquae ecclesiae Occidentis, quas CAROLVS M. iussit Romanam imitari. Id MOSHEMIUS l. c. exemplo Mediolanensis et Curiensis ecclesiae evicit, testimonio allato in eam

rem ANTON. MVRATORII,  
*Antiq. Ital. T. IIII, p. 836*

2) Horum exemplo, alii eius generis libri, ad ignauiam nempe Pastrorum aleandam, compositi sunt ab Abbatte ALANO, HAY-  
MONE, RABBANO MAVRO, qui omnes Homiliaria Latino  
sermone conscriperunt. Vid.  
BERNH. PEZIVS, *Theſ. Ane-  
dotor. T. VI, P. I, p. 93*. Pri-  
mus, qui Teutonicum Homili-  
arium composuit, celebris ille  
OTTFRIDVS fertur; de quo  
adi LAMBECIVM *Biblioth. Vin-  
dobon. T. II, c. 5, p. 49*

## II

IGITVR constat, pericopas, hodie fixas, non uno et eodem tempore coepisse, sed prioribus *septem saeculis* autores et emendatores earum, varios, ut HIERONYMVM, MVSAEVM, GREGORIVM M., ac sine dubio plures alios, fuisse, donec illae tandem *saeculo octauo a CAROLO M.* partim in hunc hodiernum redigerentur ordinem, partim in omnes ecclesias inducerentur, regionibus Imperatoris subiectas. Quodsi autem antiquitates ac liturgias periuolimus priscas, deprehendere nobis videatur, particulas librorum sacrorum, *diebus festis* recitatas, praecessisse ex parte, eas, quae *diebus Dominicas* leguntur et explicantur. Nam, quemadmodum Iudei solebant in sollemnibus diebus festis seponere ordinarias lectiones, et alias temporis congruas substituere, n) ita etiam veteres Christiani sacras particulas, diebus festis conuenientes, feligebant. Non erit nostro ab instituto siue alienum siue iniucundum, pauca delibasse *de origine certorum* (non quidem omnium,) *textuum*, qui hodie populo explicari solent. o) Quod ad principem

A 3

atti-

n) Iudeorum ritus ac ceremoniae, magistrorum placitis, quam auctoritate librorum sacrorum, magis nituntur. Sic *festo Paschatis* praelegere solet Iudei in Synagogis *Canticum Canticorum.* Conf. IVL BARTOLOCC. Bibl. Rabb. P. II, p. 736. Festo *Septimaru[m] siue Pentecoste*, hodierni certe Iudei, primos tres tresque ultimos versus omnium capitum V. T. confuse praecipitant. Nam, quod HILDEBRANDVS, Diff:

o) Qui plura desiderant, adire possunt  
*de Concionib. Vet. C. II, §. 15* existimat, illos quandam substituisse ordinariae lectio[n]i libellum *Rutbae*, id videtur adhuc testimonio indigere. Tandem *festo Scenopegias*, videri antiquis temporibus recitatos fuisse tres Psalmos, qui *לְהַנִּיר־לְעַזְרָה* super torculari inscribuntur, nempe *Hymnum VIII, LXXXI, et LXXXIII*; id S. V. meus Praeses alia occasione explicabit.

attinet diem festum, nempe Paschatis; ex EVSEBII, p) AVGUSTINI, q) et CHRYSOSTOMI r) testimentiis patet, prioribus saeculis praelectam fuisse historiam resurrectio[n]is Christi, primo die ex Mattheo, et sequentibus tribus diebus ex reliquis Evangelistis. f) Sed GREGORIVS M. t) iam saeculo sexto sermonem habuit in pericopam Paschalem, e S. Marco decerp[ta]m, capite XVI, vers. 1 ad 8, eam, quam vel hodie concionibus interpretantur. Similiter IOH. MABILLONIVS u) ex prisco quodam

sunt THAMERI Schediasma, de Origine et Dignitate pericoparum, quae Euangelia et Epistolae vulgo vocantur, quod ab anno inde 1716 lenae aliquoties editum est, non sine multis insignibusque erroribus. Letitia enim sunt haec quae REIMMANNVS in Catal. Bibl. Th. p. 19 contra monuit, prae aliis παροξύμωσι, huius libri. Interim ad hanc sectionem Diff. nostrae, THAMERI Caput I, eiusque Sectio I ac II pertinent

p) Hist. Eccles. Lib. II, Cap. 17, p. 20 (ed. GVIL. READING)

q) Lib. Sermon. de Tempore, Homil. CXLIII, p. 289, Opp. T. X (ed. Theolog. Louan.)

r) Homil. LXIII, Opp. T. V, p. 951 (ed. Francof.)

f) Conf. IOS. BINGHAM, Orig. et Antiq. Eccles. Vol. VI, 14, 3; §. 3, p. 64 et b. IOH. ANDR. SCHMID. Hist. Fester. et Dominic. p. 123 seq.

t) Vide Lib. I Homiliar. in Evangel. p. 594. (Opp. T. I, edit. Monach. Benedict.)

u) De Antiq. Liturg. Gallicana, Lib. II, p. 106 seq. Sunt autem Lectionaria, libri ecclesiastici, e quibus certae pericope, sive ex Euangeliis, sive ex Actibus et Epistolis, publice praeleguntur. Codex lectionum, ex Euangeliis sumtarum, Εὐαγγέλιον, item Εὐαγγελισάριον ille, qui particulas ex Actibus et Epistolis excerptas continebat. Ἀπόστολος, vel Πατριαρχός, vocabatur. De horum origine et conditione egerunt LEO ALLATIVS, de libris Eccles. Gracor. Diff. I, §. 3 p. 349. BERN. MONTFAVCON, Palaeograph. Graec. p. 233. NIC. RAYAEVS Diff. praemissa T. II. AET. SANCTOR. Maii, p. 42. Addi potest IOH. CASP. SVICERVS, Theſ. Eccles. vocib. Ἀπόστολος Εὐαγγελισάριον. Πατριαρχός

SIDONIVS APOLLINARIS, Lib. III, Epist. u ait, Lectiorum primum a Claud. Mamercio anno 450, in vsum ecclesiae Vien-

dam saeculi septimi *Lectionario ostensum* dedit, non alias iam tum pericopas, quam hodie, explicatas fuisse diebus Paschatis; quocum *Eὐαγγελίσης* etiam contineat *Hominilium*, <sup>x)</sup> saeculo sequenti opera *ALCVINI euulgatum.* Die festo, quo *de missione* agitur *Spiritus Sancti*, iam itidem fuit saeculo septimo nota lectio super *Ἐντελέχεια Ioannis*, capite *XIII*, vers. *23 usque ad finem*. Sed quia vno saltem die celebrabatur Pentecoste in quibusdam ecclesiis, propterea *Lectionarium* modo laudatum ynam saltem hanc adduxit particulam, feriis secundi ac tertii diei omissis. Est autem aliud *Kalendarium Dominicarum*, ad vsum Breuiarii Romani descriptum ante nongentos annos, et a *LEONE ALLATIO* <sup>y)</sup> publicatum, in quo legitur non tantum tota hebdomas sollemnis fuisse, sed etiam eadem quae hodie praeleguntur, pericopae *Euangelicae*, diebus tribus assignantur prioribus. *z)* Quod ad *Epiſtolarum* spectat praelationes, quamuis ex *HIPPOLYTI*, *Portus Romanus Episcopi, Canone, a)* (fecus quidem ac alii *b)* putant, )

Viennensis paratum esse; et aliud pro ecclesia Massiliensi, *Museum confecisse* circa annum 458, *GENNADIVS* auctor est *dē Script. Eccles. Cap. LXXVIII*. Sed utrumque est depeditum. Antiquissimum enim huius generis *Lectionarium*, *Gallicanum* habetur, e *MSC.* mille annorum a *MABILLONIO* editum. Vid. *BINGHAM Orig. Eccles. Vol. VI*, p. *71*

*x)* *De quo lege CAROL. DV FRESNE, Glossar. Med. et Inf. Latin. voc. Comes. GVL. ERN. TENZEL. de Ritu Lection. Sacr. f. LVI. et Celeb. IOH. HENR.*

VON SEELEN in *Select. Literar.*

p. *252*

*y)* *Diatrib. de Dominic. et Hebdomad. Graecor.* p. *1497 seqq.* amme-  
xa *EIVS Tract. de Eccles. Occid. et Orient. perpetua confusione*

*z)* *Addi possunt EDM. MARTENE, Theb. Nou. Aneclot. T. V, p. 66, et GVL. PEYRAT, Antiquitez de la Chapelle du Roi de France,* p. *566*

*a)* *De HIPPOLYTI Canone Paphali ex instituto distinxit GVL. CAVÉ, Hist. Lit. Scriptor. Eccles. p. 104 seqq.* Add. *BINGHAM, Orig. Eccles. Vol. VI*, p. *70*

*b)* *THAMER, de Orig. Pericop. cet. p. 101 f*

tant,) nihil omnino euincatur, et ante CAROLVM M. pericopa Paschalis ex I Epist. ad Cor. XV, 1-20 explica-  
ta sit; certum tamen est hoc, a primis inde temporibus  
die Quinquagesimae lectam fuisse historiam de perfusione  
Spiritus Sancti super Apostolis ex Capite II Actuum, ver-  
fib. 1-13. Id quod ex Glossa quadam AMBROSII, c) sae-  
culo quarto Episcopi Mediolanensis, traditur

## III

SVB FINEM saeculi secundi dies natalis Christi cele-  
brari coepit. Huius festi mentionem fecit primam THE-  
OPHILVS, d) Caesareae Palaestinae Episcopus, qui tem-  
pore Caesorum COMMODI AC SEVERI vixit. Quo die,  
sicut dubio caret, sectiones Euangeliorum quae historiam  
continent nativitatis Christi, tum paelectas fuisse; ita  
iam inter ATHANASII, e) CHRYSOSTOMI que f)  
homilias reperiuntur quaedam de censu Mariae Θεοτόκου  
ex Lucae Capite II, 1-15, habitae istis feriis. Atque hanc  
ἡγέτην adhuc hodie in sacris conuentibus explicare solent.  
Deinceps, sequentibus saeculis hae omnes quae nunc sunt,  
particulae, paelectae fuerunt. Nam apud GREGORIVM  
M., g) item in Lectionario MABILLONII, Kalendario  
ALLATII, h) ALCVINI Homiliario, tandem apud

HAY-

e) In Aetis Concil. Aquilei. Can. XC,  
de Consecr. Dif. 4, (HARDVIN.  
Concil. T. II p. 610). AMBROSIVS  
scribit: Sequitur spirituale signa-  
culum, quod audiatis hodie legi.  
Ad quae verba Glossa in hunc  
modum addit: Hodie; scil. in  
die Pentecostes, quia lecta fuerat  
Epistola de aduentu Spiritus S. in  
Apostolos

d) In Epist. Paschali apud BEDAM  
T. VII Homil. Actiual. de Temp.  
p. 9f

e) Homil. in Cenf. s. Descript. B.  
Mariae ex LVC. II, Opp. T. II,  
p. 49. Explicationi haec verba  
praemittuntur: Ἡγέτης ἀριθμὸς  
τριῶν Εὐαγγελίων Λεκάνη λέγοντος,  
cet

f) Homil. in Natal. Domini LVC. II.  
Conf. HOSPINIAN. de Dieb.  
Fest. Christ. Cap. IIII, p. 33

g) Lib. II Homil. in Euang. p. 410  
Opp. T. I

h) Kalendarii huius antiquitatem  
de-

HAYMONEM, saeculi noni Episcopum Halberstadiensem, i) non alia, aut certe in paucis diuersa, *Evangelia* allata sunt. k) Neque etiam est, quare dubitemus de lectionum *Epiſtolicarum* antiquitate, quamvis tertimonia, quemadmodum de *Evangeliis*, non extant tam accurate. Certe in *Lectionario Gallico* vestigia occurunt, l) non alios, quam nunc, textus, licet ordine hodie immutato, tribus his feriis destinatos fuisse. Quae

**4 die ascensionis** Θεοῦ θέωπτε legitur primo e capite *Actuum*, eam περιουσίᾳ iam AVGVSTINVS m) et ATHANASIVS n) commemorarunt. Quid quod ex homiliis GREGORII M. o) patet, orationem sacram super particula *Marci XVI*, 14-20 ab eo habitam esse, quam dixit ex more praelegi? Et, quamvis saeculo septimo ecclesia Gallicana paulo recesserat a Romana, p) sequenti tamen aetate, auspice CAROLO M., ad eandem denuo normam reuocata

est.

monstrauit STEPH. LE MOYNE  
T. II Obseru. ad Var. Sacr. p. 889  
i) In Homiliis, fol. XVII-XX  
k) Post diem sanctum natalis Christi, feria S. Stephani multis saeculis inde celebrata est, iam saeculo quarto illius felli meminit GREGORIVS NYSSENVIS, in Orat. in S. Steph.: aut, si manus, (teſte PHOTIO, Cod. CCLXXI.) ASTERIVS Amasenus, inter cuius etiam Homilias haec oratio a FRANC. COMBEFISIO edita est. Verba haec sunt: Ecce, charissimi, nos felium ex feſto agimus. Huius Dominus Uniuersus nos cibavit: hodie nos pascit Domini imitator. Quonodo ille? Christus kominem pro nobis induit:

Stephanus pro Christo hominem exauit. Christus speluncam vitae propter nos subiit: Stephanus propter Christum de spelunca exiit. Christus fascis; Stephanus pro Christo lapidibus, involuitur

- l) Vid. THAMER lib. cit. p. 98.99  
m) Epif. CXVIII ad Ianuarium Opp. T. II, p. 190 A (ed. Louan)  
n) Opp. T. II, init. Δόγος εἰς τὴν εὐαληψὺν τῷ Κυρὶ τῷ ἡμῶν Ἰησῷ Χριστῷ  
o) In lib. Homil. P. II, coll. cum Prologo ad b. I.  
p) Ut patet ex Lectionario MARILTONII, in quo pericope *Marci XVI* ad feriam tertiam Paschatis refertur

B

est. q) In festo sacrosanctae atque adorandae Trinitatis, etiam tum, quum ille dies adhuc sacer esset nomine Octauae Pentecostes, r) Euangelium tamen de colloquio Christi cum Nicodemo, Iohann. III, 1-15, fuit paelectum in plerisque ecclesiis. Hoc in iisdem quas aliquoties laudauimus Liturgiis deprehenditur. Festum Epiphanius aut Θεοφανέας, praecepit ob sequentes caussas, s) quartum iam ante saeculum celebratum est. Alia fuit, quod ecclesia Orientalis statuebat, hoc die sexto Ianuarii ἐπιφάνειαν Christi in carne factam: alia autem, isto die Gentiles, nempe Magos Persarum, follemniter ad Christum vocatos fuisse. Itaque BASILIVS M. t) non solum historiam natuitatis Christi ex Matthaei capite I explicauit, sed etiam illam de adventu Magorum ex capite II; morem sequutus ecclesiae Graecae, quae festum Natiuitatis et Epiphanius uno simul die usque ad tempora CHRYSOSTOMI, celebrauit. Hoc festum THEODOSIO Iuniori u) tam sanctum fuit, ut septem per dies, antecedentes, sequentes, iussit forum condere. Et GREGORIVS NAZIANZENVS x) dignitatem

q) Conf. ALCVINI Homiliarium

r) Originem diei dominicae, S. Trinitatis sacrae, fuisse commemorant GVIELM. DURANTVS, in Rationali Diuin. Officior. Lib. VI. Cap. n<sup>o</sup> 4, p. 406 b seq. (ed. Lugd. 1605) et IOH DALLAEVS, Lib. II de Obiectione relig. cult. Cap. 17, p. 278 f.

s) Alias, praeter has, caussas commemorant IOH. CASSIANVS Collat. SS. Patr. Coll. X, Cap. 2, p. 345. (ed. HENR. CVYCKII) et PETR. CHRYSOLOGVS,

Serm. CLVII, p. 89. Add. ISAAC. CASAVB. Exercit. II ad Baron. Sect. u, p. 168 f.

t) In Serm. εἰς τὴν αὐγὴν τῆς Χριστῆς γέννησιν, Vol. I, p. 310 f. (ed. Paris. c. n. FRONT. DVCAEI)

u) Interpret. Lib. II Cod. Theodos. Tit. 8 de Fieriis, §. 2. (p. 139) Conf. IAC. GOTHOFREDI Comm. T. I, p. 143 (ed. Ritter)

x) In Orat. XXXVIII in sancta lumina, Opp. T. II, p. 610. Hanc orationem in festo Epiphanius habitam fuisse, evincunt IAC. FIL-

tatem illius fecit tanti, ut ceteris sollemitatibus sacris praetulerit. Quod ad diem attinet festum circumcisionis Christi, initium anno ciuili dans, strenis et gratulationibus faustum; ISAACVS CASAVBONVS, y) HOSPINIANVS, z) atque alii putant, IVONEM Carnotensem vndeclimo saeculo, mox saeculo sequenti S. BERNHARDVM, esse primos, illius festi qui meminerint. Fatentur, Octauam natalis Domini iam a saeculo inde quinto celebrari, et priscos rituales ac liturgicos libros hunc simplicem prae se titulum ferre, sed Festum Circumcisionis non commemorare; hoc enim, saeculo demum tertio decimo, a Concilio Lugdunensi in catalogum festorum anniuersariorum relatum esse. a) Sed in eo non leuiter errare videntur. Nam et GREGORIVS M. vtramque inscriptionem iam coniunxit; et Lectionarium illud ac Kalendarium priscum, diem octauam post Domini natalem, promiscue modo Octauam Domini, modo Circumcisionis diem nominavit, et publice legi pericopam ex Lucae Capite II, vers. 21, prohibuit.

## III

SINGVLOS dies festos, nomine Mariae insignitos, sciendum est, non tam in Mariae, quam Christi, a Maria nati, honorem, olim institutos fuisse. Sed post Concilium Ephesinum, in quo haeresis NESTORII Mariam Θεοτόκον negantis, damnata fuit, inualuit, ut cultus Virginis sanctae identidem augeretur, ac dies festi in illius honorem dedicarentur. Praecipue festum Annuntiationis

## B 2

BILLIVS, Obs. S. Lib. I, c. 21, et z) De Dieb. Fest. Christian. Cap. LVD. DE LA GERDA, Aduers. IIII, p. 31

S. Cap. CXXI

y) Exercit. II ad Proleg. in Arnal. a) Plura lege apud SCHMID. Hipp. Baron. Sect. 9, p. 130

Fest. et Dominic. p. 69

*nis Mariae*, (quod propter Angeli salutationem <sup>Xagritiopos</sup>, propter ipsum nuntium *Evangelius* b) quondam vocabatur, ) primarium ac sacrosanctum festum a CYRILLO nominatum est, idque ob eam caussam, quod *in eo de Filii e caelis descensu agitur*. Est quidem inter sermones ATHANASII, c) scriptoris saeculo tertio, aliquis, in quo leguntur haec ipsa verba, quin sacra pericope ex *Luciae capite I, versibus 26-38* concioni fuit tradita. Sed, quia auctor huius orationis acre pugnat aduersis NESTORIVM, natum diu post ATHANASIVM, propter id IVL. CAESAR BARONIVS, d) orationem hanc potius CYRILLO, credit, quam ATHANASIO, attribui oportere. Quicquid autem fuerit disceptationis illius; hoc patet tamen, *Evangeliu*m, hodie exponi vistatum, iam saeculo quarto, certe quinto, introductum fuisse. e) Neque etiam aliud ab ALCVINO ac Venerabili BEDA f) huic diei festo assignatur. Quod ad *Epistolam* attinet, ex *Iesaiæ capite VIII, 10-15* desumptam, tenendum est, eam in ecclesia Gallicana (cui is dies minime sollemnisi fuit,) partem lectionis, die Domini natali recitatae, extitisse. g) In ecclesia vero Romana, num haec Epistola coepit cum ipso festo, aut num a CAROLO M.

ita

- b) Vid. BARONIVS loco statim citando
- c) Extat Sermo in Annunciat. Deiparae inter Opera ATHANASII Tomo II. Sed illum Monachi Benedictini inter spuria scripta huius Patris retulerunt; et GVIL. CAVE, in Hist. Lit. Script. Eccles. T. II, p. 195, fassus est, filium, neutiquam ATHANASII, sed esse post haeresin Monothelitarum exortam sermonem scriptum
- d) In Not. ad Martyrol. Rom. (D. XXV Mart.) p. 200
- e) Explicationi huius pericopae inferiunt CHYSSOTOMVS, Opp. Tom. VI, Serm. 35, BASILIVS M., Opp. T. I, Homil. 25, et GREGOR. THAVMATVRGV; Serm. I in Annunc. B. Virg.
- f) Opp. T. VII, Homil. Hiernal. p. 189 (ed. Colon)
- g) Conf. Lectionar. Gallican. MABILLON. sub hoc Festo

ita fuerit constituta; quamuis posterius carere non videatur similitudine veri, affirmare tamen certo non ausim.

- <sup>2</sup> Sequitur festum Visitationis Mariae, quod et ipsum septimo iam saeculo celebratum est in honorem Messiae, qui, instar solis, quo visitauit nos αὐτοὺς ἐξ ὑψους, h) Iohannem prodomum, Elisabetham, et ipsam adeo Mariam, illuminauit. HERMANNVS quidem VVITEKINDVS, i) HOSPINIANVS, k) et HILDEBRANDVS l) existimant, illud festum ab VRBANO VI saeculo demum quarto decimo institutum, mox confirmatum fuisse a BONIFACIO VIII, et in Concilio Basileensi stabilitum, ad supplicandum Mariae, ut, quemadmodum pedibus suis conculasset in itinere Iudeae montes, sic illa Turcas, Christianis infestos, pessimadaret, et prosterneret. Sed, ut nihil commemorem de eo, quod DOMINICVS MACER, m) et alii, hunc diem festum longe esse antiquorem, euicerunt; ita certum est sane ex Lectionario Gallico a MABILLONIO edito, historiam Visitationis Mariae apud Lucam I, 39-56, iam saeculo fuisse septimo praelectam, et mox in ecclesia Romana (teste ALCVINO, n) introductam. o) Ante medium saeculi sexti festum Purificationis Mariae institutum fuisse, NICEPHORVS p) auctor est. Dictum est Graecis Hypante sive

B. 3 Hy-

b) LVC. I, 78. Adi. B. SCHMID.

I. c. p. 163. THAMER. Lib. laud. Cap. I, Seſt. I §. 31 p. 60

i) Comput. Ecclesiast., teste SCHMID. b. c. (non enim contigit, librum videre)

k) De Diebus Fest. Christian. Cap. VIII, p. 115 b

l) Lib. singul. de Dieb. Fest. Cap. III, p. 37

m) In Hierolexico, p. 661

n) In Homiliar. p. 430. (ed. Colon. 1576) Conf. ANCILLON Melange Critique de Liter. T. I, p. 99

o) Ita etiam in BEDAE Opp. T. VIII Homil. Aschiu. p. 101, vna occurrit isthoc indice: In sollemnitate Deiparae Virginis Mariae, quando salutauit Elisabeth

p) Hist. Eccles. Lib. XVII, Cap. 28, p. 109t

*Hypopante* (Ὑποπάντη, Υπαπάντη,) quod significat occursum, obviationem; nam Simeon et Anna vates eo die obuiam superuenerunt Christo, et eum suis viuis excepérunt. q)  
 Igitur illud festum qui sanctum voluerunt, haec duo videntur considerasse. Primo, vt celebrarent, Christum se etiam subieccisse ceremoniali legi, eamque perfecisse. Deinceps, vt in memoriam reuocarent, isto die quasi sollemniter ac prima vice Seruatorem Iesum exceptum fuisse. Horum ad ultimum IVSTINIANVS Imperator, cuius auspiciis Festum Hypopantes r) dedicatum est, praecipue respexit, ac iussit consuetam hodie pericopam ex *Lucae II*, vers. 22-32 praelegi. quemadmodum ex NICEPHORO modo laudato, ANTON. PAGIVS f) et STEPH. BALVZIVS t) testantur. Denique Epistolicae lectiones utroque die festo sollemnes, illae vero, nec, quo tempore coeperint, dici curate potest, et olim adeo variae fuerunt, vt etiam tum, quum sacra instaurarentur a LUTHERO, referrentur tres Epistolae in Lectionaria, et quamnam his ex tribus ipsi elegant explicandam, iudicio ministrorum verbi diuini relinquenter

## V

q) Ut ait MICROLOGVS, in Lib. Micrologus dicto, de Ecclesiast. Officioruait. s. de Missa rite celebr. Cap. 47, qui liber extat in Biblioth. Patr. T. XVIII, p. 469. Vid. CASSIM. OVDIN. de Script. Eccles. T. II, ad An. 1160, p. 1447

r) Praeter scriptores, quos de Ὑποπάντη in Glossario Gracit. b. v. excitauit, adde eundem DV FRESNE in Gloss. Med. Latin. in Hypopanti. In Kalendario Romano, a LEONE ALLATIO edito, leguntur haec verba:

III Non. Febr. Vppopona in Euangelio. In illo tempore etc. Nempe scribae Kalendarii, ex ignorantia Graecae linguae, pro Hypopanta, Vppopona (vocein fine sensu) posuerunt

f) Diff. Hypatic. P. III, c. 2, n. 7, p. 329

t) Praefat. Libri I. Miscellanor. (fol. VII) Eodem in Lib. I BALVZIVS edidit ALCVINI Sermonem in Hypopanti dictum coram KAROLO M. a pag. 382-402

## V

**I** epo EVANGELIVM, quod hodieque die festo Iohannis Baptiste concioni exponitur ex Lucae capite 1, illud amoenitate, doctrina, solatio eminens ac praestans, a prima statim huius sollemnitatis origine selectum est: et si, quoad diuisionem et commata in Graeco contextu, non semper idem obtinuit. Referunt autem antiquitatum ecclesiae enarratores, hunc diem saeculo quinto, certe sexto, iam celebratum esse. Neque enim solum in homiliis MAXIMI, u) Taurinensis Episcopi, tres sunt super pericopa hac, hoc die dictae; sed etiam Agathense Concilium, quod restituendae disciplinae causa ecclesiasticae habitum est sub initium saeculi sexti, x) natalem Iohannis inter dies festissimos, ut sic dicam, connumeravit. y) Quod autem ad particulam attinet Epistolicam, ḡnow ex Iesiae capite XXXX, 1-5 desumptam, eam saeculo nono iam praelectam fuisse, ex Gallicano MABILLONII Lectionario patet. Sed, vnicum adhuc, Michaēlis festum, et pericopam ei consecratam, adjiciamus. Origo huius diei adscribitur FELICI, Romano Pontifici, qui illud saeculo quinto creditur statuisse, hanc ob causam, quod S. Michaēl Archangelus putabatur in monte quodam Apuliae, Gargano, immo etiam Romae, apparuisse. z) Ex eo

u) S. MAXIMI Turonensis Homiliae, hiemales, aestinales, de Sanctis, et de diuersis, prodierunt inter alia cum LEONIS M. ac CHERYSOLOGI Homiliis. Insertae sunt etiam Biblioth. Partium, T. VI, p. 1

x) Anno 506. Extant in eam rem Canones XLVIII in IOH. HARNINI Act. Concil. T. IIII. p. 138.

y) Dolendum est, illud festum in multis locis prava superstitione coinqunari. Huc pertinet ignis Iohanneus: nec non, quod aedes, in quibus Iohannis est nomen, fulmine non tangi perhibentur: item, Euangeliu huius festi furas explorari posse: nuga que aliae

z) Conf. IOACH. HILDEBRAND. Enchi-

eo tempore, cum in ecclesia orientali, obtinuit illud, a MANVELE COMNENO *a)* Imperatore dedicatum, tum in Occidentali ecclesia fuit obseruatum, auctoritateque Concilii Lugdunensis *b)* stabilitum. Pericopa autem *Euan gelica*, quae nostris in coetibus eo die expónitur, nec autem agit de Angelo Michaële; illa, vt huic festo pri-  
mum destinata, in ALCVINI Homiliario inest. Nam Venerabilis BEDA *c)* illo die pericopam, non eam, quam nos ex Matthaei capite XVIII, 1-12 retinuimus, sed ali-  
am, παρελληλον quidem, ex Marci VIII, 36-49 expli-  
cauit. Atque haec satis sunt de quibusdam pericopis, 3  
sacram celebrationem dierum festorum augentibus, ad-  
duxisse. Nam de reliquis literarum sacrarum particulis,  
quae in memoriam quorundam Sanctorum atque Aposto-  
lorum praeleguntur in nonnullis ecclesiis, non est, quod data opera edisseramus. Origo enim illorum festorum quemadmodum incerta vtr plurimum est, aut saltem du-  
bia, ita pariter ad aetatem barbarem, qua veneratio et cultus Sanctorum religionem veram suppresserat, maxi-  
mam partem referri debet. *d)* Accedit etiam complures pericopas, his diebus legi solitas, festis esse ipsis antiquiores, et olim aliis diebus sacris explicatas. Id ex GREGORIO M., ALCVINO, HAYMONE, MABILLO-  
NII Lectionario Gallicano, Kalendario Romano ALLA-  
TII,

*Enchirid. de Sacris publ. Tempolis*  
etc. Cap. III, p. 57. RECHENB.  
Hierolex. Read. P. II, p. 1937, voc.  
Michaels festum  
*a) In Constitut. Graeca, post. Nouell.*  
*Institutiani adiecta, Cap. II*  
*b) Vid. Can. I de Consecrat. Distinct.*  
3. HARDVIN. Act. Concil. T.  
III)

*c) Homil. Aestival. de Sanctis, Opp.*  
T. VIII, p. 141  
*d) Huc pertinet iAC. GOARVS,*  
*in Observ. ad Eὐχολέγιον s. Rituale*  
*Græcor. p. 904 seq. (ed.*  
*Paris. 1647) in quo libro lectio-*  
*nes ex Euangeliis, Apostolo, et*  
*Præxapostolo, per dies festos to-*  
*tius anni exhibuit*

TII, et aliis huius generis libris, scriptoribusque qui  
*τοπογραφίας* dederunt, cognoscitur

## VI

PERGIMVS ad pericopas *Euangeliorum*, diebus domini  
 nici legi solitas. Quod ad priora attinet saecula, quum  
 ceremoniae sacrae et diuinus cultus quasi clandestine per-  
 agerentur, non videtur licuisse, tam turbulentio in statu  
 ecclesiae, certum ad ordinem lectionum sacrarum respi-  
 cere. Primus esse videtur in ecclesia Graeca C H R Y S O-  
 S T O M V S, e) qui aliquot fixas librorum sacrorum par-  
 ticularas, diebus Domini explicatas, recensuit. Sed illae,  
 partim a Latinorum et hodierno legendi modo diuersae  
 sunt, partim etiam ab ipsis recentiorum Graecorum Eu-  
 angelistariorum et *Ἀναρχίας* discedunt. Id ultimum lucu-  
 lenter ostendit L E O A L L A T I V S. f) Nam hodie in ec-  
 clesia Graeca, historiae sacrae Euangelistarum quatuor,  
 leguntur distributae secundum menses et hebdomadas:  
 non quidem ita, vt scriptor aliquis sacer (praeter solum  
 tamen I O H A N N E M,) serie continuata finiatur, aut vt a  
*Matthaeo* fiat initium legendi. sed ita, vt septem inte-  
 gris hebdomadibus, a festo Paschatis inde, Euangeliū  
*Iohannis*, integre; deinceps, per aliquot hebdomadas,  
 quaedam *Matthaei* pensa; et reliquo tempore, quaedam  
*Marci*, tandem *Lucae* nonnulla legantur. quemadmo-  
 dum est praescriptum per certa temporum interualla. g)